intimar, de ofício, a Advocacia-Geral da União (AGU/PGU) para manifestar interesse no
cumprimento definitivo de sentença no prazo de 30 (trinta) dias (Resolução TSE nº 23.709/2022,
art. 33, II, e Ato Concertado nº 3/2025), e
II - para créditos com valores iguais ou inferiores a R$ 20.000,00 (vinte mil reais) e superiores a R$
1.064,00 (mil e sessenta e quatro reais), destinados à União, ou na falta de interesse da AGU
/PGU, intimar, de ofício, o Ministério Público Eleitoral para mesma finalidade e em idêntico prazo,
conforme inciso I deste artigo (Resolução TSE nº 23.709/2022, art. 33, III e Ato Concertado nº 3
/2025).
§ 2º Nos casos de créditos com valores iguais ou inferiores a R$ 1.064,00 (mil e sessenta e quatro
reais) destinados à União, o(a) relator(a) ou o(a) juiz(a) eleitoral, observados os princípios da
razoabilidade, da economicidade e da eficiência administrativa, poderá, após a oitiva do Ministério
Público Eleitoral no prazo de 5 (cinco) dias, determinar o arquivamento dos autos, sem prejuízo de